
 

REGIONE PIEMONTE BU24 16/06/2022 
 

Codice A1014C 
D.D. 31 maggio 2022, n. 254 
Intesa Stato-Regioni Rep. n. 936/2006 e Art. 9 della L.R. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i.- Contributi 
assegnati a sostegno della gestione associata delle funzioni fondamentali dei Comuni in conto 
anno 2021 a favore delle Unioni di comuni del Piemonte. Avvio della fase di liquidazione, 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024, del contributo spettante di Euro 94.222,64 
all'Unione dei Comuni Riviera del Monferrato. 
 

 

ATTO DD 254/A1014C/2022 DEL 31/05/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Intesa Stato-Regioni Rep. n. 936/2006 e Art. 9 della L.R. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i.- 
Contributi assegnati a sostegno della gestione associata delle funzioni fondamentali 
dei Comuni in conto anno 2021 a favore delle Unioni di comuni del Piemonte. Avvio 
della fase di liquidazione, bilancio finanziario gestionale 2022-2024, del contributo 
spettante di Euro 94.222,64 all’Unione dei Comuni Riviera del Monferrato. 
 

 
vista la D.D. n. 149 del 06/04/2022 “Intesa Stato-Regioni Rep. n. 936/2006 e Art. 9 della L.R. 
28/9/2012, n. 11 e s.m.i.- Contributi assegnati a sostegno della gestione associata delle funzioni 
fondamentali dei Comuni in conto anno 2021 a favore delle Unioni di comuni del Piemonte. Avvio 
della fase di liquidazione, esercizio provvisorio di bilancio per l’anno 2022” con cui si dispone: 
 
• di rendere definitiva la graduatoria e di dare avvio alla fase di liquidazione della spesa, a favore 

delle Unioni di Comuni; 
• di sospendere contestualmente l’avvio della fase di liquidazione, delle Unioni di cui all’Elenco 2) 

della succitata DD, poiché subordinata all’esito positivo della verifica della regolarità 
contributiva, verifica richiesta e in via di elaborazione in modalità online, del contributo 
dell’Unione dei Comuni Riviera del Monferrato pari ad Euro 94.222,64 e di demandare la 
liquidazione a successivi provvedimenti amministrativi, subordinatamente all’esito positivo della 
verifica della regolarità contributiva; 

 
Preso atto dell’esito positivo della verifica, richiesta ed elaborata in modalità online, della regolarità 
contributiva di cui al Protocollo INAIL numero 32400965 nei confronti dell’Unione dei Comuni 
Riviera del Monferrato ; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 



 

 
Tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 5 del "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale di previsione 2022-2024 - (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• vista la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-
2024"; 

• vista la D.G.R. n. 33-4848 del 30 marzo 2022:" Riaccertamento dei residui attivi e passivi 
al 31 dicembre 2021 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 s.m.i"; 

• vista la D.D. n. 128 del 29.03.2022: "Approvazione ai fini ricognitori delle risultanze dei 
residui attivi e passivi al 31/12/2021 ai sensi del principio contabile 9.1 dell'Allegato 4/2 al 
D.Lgs.118/2011 e s.m.i." 

• vista la D.G.R. 1 - 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio 
di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• visti i capitoli: capitolo n. 155426/2022 "Trasferimento di fondi ad unioni di comuni per il 
finanziamento dell'esercizio associato di funzioni e servizi comunali"; capitolo n. 
155261/2022 "Contributi per gli interventi conseguenti all'attuazione delle disposizioni in 
materia di circoscrizioni comunali, unioni e fusioni di comuni, circoscrizioni provinciali, 
per la predisposizione e realizzazione di progetti e per attività finalizzati alla gestione 
associata di funzioni di enti locali e per l'incentivazione dei livelli ottimali per la gestione 
associata di funzioni e servizi " (l.r. 2/12/1992, n. 51 e d.lgs 31/3/98, n.112) che risultano 
pertinenti e presentano la necessaria disponibilità; 

• vista la D.D. n. 149 del 06/04/2022 "Intesa Stato-Regioni Rep. n. 936/2006 e Art. 9 della 
L.R. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i.- Contributi assegnati a sostegno della gestione associata delle 
funzioni fondamentali dei Comuni in conto anno 2021 a favore delle Unioni di comuni del 
Piemonte. Avvio della fase di liquidazione, esercizio provvisorio di bilancio per l'anno 
2022; 

 
DETERMINA  

 
 
l’avvio alla fase della liquidazione della spesa a favore dell’Unione dei Comuni Riviera del 
Monferrato pari a Euro 94.222,64 la cui verifica della regolarità contributiva, di cui al Protocollo 
INAIL n. 32400965, ha avuto esito positivo, considerando che gli importi da liquidare sono quelli 
riportati nella Tabella A) di cui alla D.D. n. 149 del 06/04/2022, attingendo dai seguenti impegni: 
 
- impegno n. 8266/2022 di € 2.689.721,59 (da riaccertamento dell’impegno n. 10135/2021), di 
fondi statali, cap. 155426/2022, del bilancio gestionale provvisorio 2021-2023 annualità 2022; 
- impegno n. 10136/2021 di € 2.020.875,00 di fondi regionali, del bilancio gestionale provvisorio 
2021-2023 annualità 2022; 
 
di disporre che, ai fini dell’efficacia della presente determinazione, la stessa sia pubblicata ai sensi 



 

dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 
 
 

LA DIRIGENTE (A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, 
elezioni e referendum, espropri-usi civici) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

 
 
 


